
ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАБАРОВСКОГО КРАЯ 
УПРАВЛЕНИЕ ЛЕСАМИ

ПРИКАЗ

/ 3 . № # 6 6 /?
г. Хабаровск

|— О внесении изменений в лесохозяйственный регламент Нижнетамбовско­
го лесничества, утвержденный приказом управления лесами Правитель­
ства Хабаровского края от 15.11.2018 № 919П

В целях приведения лесохозяйственного регламента в соответствие с 
нормами действующего законодательства, в связи с внесением изменений в 
Лесной кодекс Российской Федерации, проведением специальных обследо­
ваний, согласно приказу Минприроды России от 27.02.2017 № 72 "Об 
утверждении состава лесохозяйственных регламентов, порядка их разработ­
ки, сроков их действия и порядка внесения в них изменений" 
ПРИКАЗЫВАЮ:

Внести в лесохозяйственный регламент Нижнетамбовского лесниче­
ства, утвержденный приказом управления лесами Правительства Хабаров­
ского края от 15.11.2018 № 919П, следующие изменения:

1. В подразделе 1.1.5 "Распределение лесов по целевому назначению и 
лесов" слова "(ст. 10, 102, 108)", "(статьи 6 7 -7 0  Ж  РФ)" исключить из тек­
ста.

2. В таблице 3 слова "Лесной кодекс Российской Федерации от
04.12.2006 № 200-ФЗ (ст. 10,102,108, 109) в ред. ФЗ от 01.07.2017 № 143-ФЗ, 
ФЗ от 04.12.2006 № 201-ФЗ", "Лесной кодекс Российской Федерации от
04.12.2006 № 200-ФЗ (ст. 10,102,108, 109) в ред. ФЗ от 01.07.2017 № 143-ФЗ, 
ФЗ от 04.12.2006 № 201-ФЗ", "Лесной кодекс Российской Федерации от
04.12.2006 № 200-ФЗ (ст. 10,102,108, 109) в ред. ФЗ от 01.07.2017 № 143-ФЗ, 
ФЗ от 04.12.2006" заменить словами "Лесной кодекс Российской Федера­
ции".

3. Абзац 1 подраздела 1.1.7 "Характеристика имеющихся особо охра­
няемых природных территорий и объектов, планы по их организации, раз­
витию экологических сетей, сохранению биоразнообразия" исключить из 
текста.

4. Пункт 1 примечания к таблице 7 изложить в редакции: "1. Исполь­
зование лесов, расположенных в зеленых зонах, регламентируется Лесным 
кодексом Российской Федерации".

5. В подразделе 2.1.1 "Расчетная лесосека для осуществления рубок 
спелых и перестойных лесных насаждений" исключить ссылку на ст. 107 
Лесного кодекса РФ.

УЛ 0 0 1 3 3 6



2

6. Абзац 4 раздела 2Л2 "Нормативы, параметры и сроки использова­
ния лесов для выполнения работ по геологическому изучению недр, для 
разработки месторождений полезных ископаемых" исключить из текста.

7. Абзац 4 раздела 2.14 "Нормативы, параметры и сроки использова­
ния лесов для строительства, реконструкции, эксплуатации линейных объ­
ектов" исключить из текста.

8. В разделе 2.16 "Нормативы, параметры и сроки разрешенного ис­
пользования лесов для религиозной деятельности" слова "(ст. 105-107 Ж  
РФ)" исключить из текста.

9. В таблице 44 "Ограничения по видам целевого назначения лесов" 
исключить ссылки на статьи 102-108 Лесного кодекса РФ.

10. Абзац 1 раздела 3.2 "Ограничения по видам особо защитных 
участков лесов" исключить из текста.

11. В таблице 45 "Ограничения по видам особо защитных участков 
лесов" исключить ссылки на статьи 102- 108 Лесного кодекса РФ.

12. В разделе 3.3 "Ограничения по видам использования лесов" ис­
ключить ссылки на статьи 102-108 Лесного кодекса РФ.

13. Абзац 3 пункта "Осуществление видов деятельности в сфере охот­
ничьего хозяйства" исключить из текста.

14. В подразделе 2.17.3 "Требования к воспроизводству лесов (норма­
тивы, параметры, сроки проведения мероприятий по лесовосстановлению, 
лесоразведению, уходу за лесами)" исключить ссылки на приказ Рослесхоза 
от 10.01.2012 № 1.

15. В параграфе "Перечень законодательных и иных нормативных 
правовых актов, нормативно -  технических, методических и проектных до­
кументов, на основе которых разработан лесохозяйственный регламент", 
исключить ссылки на приказ Рослесхоза от 10.01.2012 № 1 "Об утвержде­
нии правил лесовосстановления".

16. Таблицу 14 "Расчетная лесосека (ежегодный допустимый объем 
изъятия древесины) при всех видах рубки" изложить в следующей редак­
ции:

"Таблица 14 - Расчетная лесосека (ежегодный допустимый объем изъ­
ятия древесины) при всех видах рубки
_________________________________________ площадь -  га; запас -  тыс, м3

Ежегодный допустимый объем изъятия древесины

Хозяйства

при рубке спелых 
и перестойных 

насаждений

при рубке лес­
ных насажде­
ния при уходе 

за лесами

при рубке по­
врежденных и 
погибших лес­
ных насажде­

ний

при рубке лесных 
насаждений на 

лесных участках, 
предназначенных 

для строительства, 
реконструкции и 

эксплуатации 
объектов лесной, 

лесо­
перерабатываю­

щей инфраструк­
туры и объектов, 
не связанных с

ВСЕГО



3

созданием лесной 
инфраструктуры

пло­
щадь

запас
пло-
щад

ь

запас
пло-
щад

ь

запас
пло-
щад

ь

запас
пло­
щадь

запас

лик­
вид­
ный

де­
ло­
вой

лик
вид
ны
й

де­
ло­
вой

лик
вид
ны
Й

де­
ло­
вой

лик­
вид­
ный

де­
ло­
вой

лик­
вид­
ный

де­
ло­
вой

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Хвойные 3381 353,7 297,0 145,2 4,096 2,733 132,56 14,6 7 62 3,9
1,9

3720,8 376,296 308,63
3

Твердолист­
венные 116 5,1 4,3 - - - 10,7 1,2 0,4 21 1.3

0,6
147,7 7,6 5,3

Мягколист­
венные 737 78,5 66,0 71,4 1,359 0,507 12,5 1.4 0,5 16 1,2

0,6
836,9 82,459 67,607

Итого 4234 437,3 3 6 7 3 216,6 5,455 3,240 155,76 17,2 7,9 99 6,4 3,1 4705,4 466355 38134

II

17. Таблицу 36 "Нормативы и параметры санитарно-оздоровительных 
мероприятий" изложить в следующей редакции:

"Таблица 36 - Нормативы и параметры санитарно-оздоровительных 
мероприятий_______________________________________________________

№
п/п Показатели Ед.

изм.

Рубка погибших и повре­
жденных лесных насаж­

дений Уборка 
аварий- 
ных де­
ревьев

Уборка 
неликвид­
ной древе­

сины

Итого

всего

в том числе

сплош­
ная

выбо
бо­

рон­
ная

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1
Выявленный фонд по
лесоводственным
требованиям

га

м3

1557,2
200050,

2

1557,2
200050,

2

1557,2
200050,

2

2 Срок вырубки или 
уборки лет 10 10

3
Ежегодный допусти­
мый объем изъятия 
древесины:
Площадь га 155,72 155,72 155,72
выбираемый запас:
корневой м3 20005,5 20005,5 20005,5
ликвидный и л 17204,7 17204,7 17204,7
деловой м3 7943,3 7943,3 7943,3

Х озяйство хвойное
Ель

1
Выявленный фонд по
лесоводственным
требованиям

га

м3

307,2

39629

307,2

39629

307,2

39629

2 Срок вырубки или 
уборки лет 10 10

3 Ежегодный допусти-



4

1 2 3 4 5 6 7 8 1 9
мый объем изъятия 
древесины:
Площадь га 30,72 30,72 30,72
выбираемый запас:
корневой м3 3963 3963 3963
ликвидный м3 3408 3408 3408
деловой м3 1636 1636 1636

Пихта

1
Выявленный фонд по
лесоводственным
требованиям

га

м3

33,1

4270

33,1

4270

33,1

4270

2 Срок вырубки или 
уборки лет 10 10

3
Ежегодный допусти­
мый объем изъятия 
древесины:
Площадь га 3,31 3,31 3,31
выбираемый запас:
корневой м3 427 427 427
ликвидный м3 367 367 367
деловой м3 204 204 204

Лиственница

1
Выявленный фонд по
лесоводственным
требованиям

га

м3

985,3

126275,2

985,3
126275,

2

985,3
126275,

2

2 Срок вырубки или 
уборки лет 10 10 10

3
Ежегодный допусти­
мый объем изъятия 
древесины:
Площадь га 98,53 98,53 98,53
выбираемый запас:
корневой м3 12627,5 12627,5 12627,5
ликвидный м3 10859,7 10859,7 10859,7
деловой м3 5177,3 5177,3 5177,3

Итого по хвойному хозяйств?V

1
Выявленный фонд по
лесоводственным
требованиям

га
м3

1325,6
170174,2

1325,6
170174,2

1325,6
170174,2

2 Срок вырубки или 
уборки лет 10 10

3
Ежегодный допусти­
мый объем изъятия 
древесины:
Площадь га 132,56 132,56 132,56
выбираемый запас: 0
корневой м3 17017,5 17017,5 17017,5
ликвидный м3 14634,7 14634,7 14634,7
деловой , м3 7017,3 7017,3 7017,3

Х озяйство твердолиственное
Береза желтая

1
Выявленный фонд по
лесоводственным
требованиям

га
м3

106,5

13738

106,5

13738

106,5

13738

2 Срок вырубки или 
уборки лет 10 10

3
Ежегодный допусти­
мый объем изъятия 
древесины:



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Площадь га 10,65 10,65 10,65
выбираемый запас:
корневой m j 1374 1374 1374
ликвидный 1182 1182 1182
деловой M J 426 426 426

Итого по твердолиственному хозяйству

1
Выявленный фонд по
лесоводственным
требованиям

га
m j

106,5
13738

106,5
13738

106,5
13738

2 Срок вырубки или 
уборки лет 10 10

3
Ежегодный допусти­
мый объем изъятия 
древесины:
Ш ощадь га 10,65 10,65 10,65
выбираемый запас:
корневой мл 1374 1374 1374
ликвидный M j 1182 1182 1182
деловой M J 426 426 426

ЛХозяйство мягколиственное
Береза белая

1
Выявленный фонд по
лесоводственным
требованиям

га 125,1 125,1 125,1
м3 16138 16138 16138

2 Срок вырубки или 
уборки лет 10 10

3
Ежегодный допусти­
мый объем изъятия 
древесины:
Площадь га 12,51 12,51 12,51
выбираемый запас:
корневой м3 1614 1614 1614
ликвидный m j 1388 1388 1388
деловой 500 500 500

Итого по мягколиственному хозяйству

1
Выявленный фонд по
лесоводственным
требованиям

га 125,1 125,1 125,1
м3 16138 16138 16138

2 Срок вырубки или 
уборки лет 10 10

3
Ежегодный допусти­
мый объем изъятия 
древесины:
Площадь га 12,51 12,51 12,51
выбираемый запас:
корневой м3 1614 1614 1614
ликвидный M J 1388 1388 1388
деловой 500 500 500

и

Начальник управления К.В. Хрянин


